
2018. gada 23. augusts Nr. 216

k u l d ī g a s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

www.kuldiga.lv

šajā numurā

Ziedošas oāzes 
pilsētā
> 4-5. lpp. 

www.draugiem.lv/kuldigasnovads www.facebook.com/kuldigawww.twitter.com/kuldigasnovads

Izglītojošs pasākums 
ģimenēm “Eko-Etno-Eho”
> 7. lpp.

InGa BĒrZIŅa, 
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Kuldīga gatavo pieteikumu UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstam 
> 3. lpp.

Realizēs projektus, izcērtot
mazāk koku kā plānots

Noslēgusies divu projektu – 
Pārventas parka pastaigu 
takas izveidošana un Kuldīgas 
Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikuma (KTTT) tehnoloģiju 
centra pārbūve Kalpaka 
ielā 1 – publiskā apspriešana 
par koku ciršanu. Kuldīgas 
novada Domes Apstādījumu 
uzraudzīšanas komisija 
vairākkārt tikusies, lai 
apspriestu sabiedrības viedokli 
un vēlreiz klātienē apskatītu 
kokus, kurus plānots izcirst 
projekta ietvaros.

Pārventas parkā izcirtīs mazāk 
koku, nekā sākotnēji plānots

Publiskā apspriešana par 
121 koka izciršanu Pārventas parkā, 
lai izkoptu teritoriju, uzbūvētu skatu 
torni un izveidotu labiekārtojumu ap 
to, izveidotu pastaigu taku ar divām 
atpūtas vietām un atsegtu skata per-
spektīvas parka apmeklētājiem uz 
upi un otru krastu, norisinājās no 1. 
līdz 15. augustam. Sākotnējā projek-
ta iecere paredzēja izcirst 11 parastās 
liepas, 42 parastās kļavas, 3 parastos 
ozolus, 9 parastos ošus, 6 parastās 
zirgkastaņas, 37 parastos pīlādžus, 
vienu parasto gobu, vienu papeli, 
2 ābeles, vienu parasto ievu.

Apstādījumu komisija parku 
apskatīja klātienē, lai labāk saprastu, 
kurus kokus plānots izcirst un vai 
tie nebūtu saglabājami. Izskatot 
publiskās apspriešanas rezultātus 
un uzklausot komisijas viedokli, 
izcērtamo koku skaitu plānots sa-
mazināt līdz 40, izcērtot tikai slimus, 
nokaltušus, bīstamus vai paredzētajā 
projektā pavisam neiederīgus kokus.

Publiskajā apspriešanā piedalī-
jās un viedokli izteica 105 cilvēki. 
Būvvaldes vadītāja Jana Jākobsone 
pauda gandarījumu par cilvēku 
iesaisti būvniecības, koku ciršanas 
un citos līdzdalības procesos. “Tas 
nozīmē, ka cilvēki nav vienaldzīgi 
un mēs šo viedokli ņemsim vērā, ie-
vērtējot to līdz ar citām, piemēram, 
normatīvu prasībām,” viņa sacīja.

Jāuzsver, ka projektā paredzētie 
izcērtamie koki nav izvēlēti mehā-
niski. Veikta parka koku un krūmu 
inventarizācija.

Paskaidrojuma rakstu izstrādāja 
SIA “MAAJA”, paredzot izmaiņas 
ainavu arhitektes Aigas Teteres 
iepriekš izstrādātajā būvniecības 
iecerē. Pašvaldības izsludinātajā 
iepirkumā par būvdarbu veikšanu 
pieņemts lēmums slēgt līgumu ar 
SIA “AB būvniecība”. Kopējās 
projekta izmaksas ir 87738,79 EUR 
bez PVN. Projektu plānots īstenot 
INTERREG Latvijas-Lietuvas 

sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projektā 
Nr. LLI-010 “Dabas tūrisms visiem (UniGreen)”.

Plānots, ka pastaigu taka vedīs no vecā tilta uz jauno 
skatu torni; tās kopējais garums – ap 400 metriem. Parks 
tiks izveidots funkcionāls un ērti izejams arī māmiņām ar 
ratiem vai cilvēkiem ratiņkrēslos. Takas garumā paredzēti 
divi atpūtas laukumi ar soliņiem un atkritumu urnām. Šeit 
atpūtniekiem pavērsies panorāmas skats uz tiltu, Ventu un 
otru upes krastu. Taka būs veidota ar irdeno segumu.

Šobrīd taka nav atbilstoša mūsdienu prasībām. Parks 
ir pakļauts laikapstākļiem – lietus un mitruma gadījumā 
tas nav izejams, taka ir dubļaina un slidena. Esošās laipas 
ir nolietojušās, koka pakāpieni vietām izzuduši. Mitrums 
pastiprināti veidojas arī aizaugušo grāvju dēļ, kuri vairs 
nepilda savu 
funkciju. 

Turpinājums 3. lpp.

RIČARDA SOTAKA fotoapstādījumu komisija, speciālisti un iedzīvotāja Danute Sīle (labajā pusē), kura arī vēlējās piedalīties 
komisijas sēdē, klātienē Pārventas parkā apskatīja kokus, kurus paredzēts izcirst.

jaunais skatu tornis Pārventā sniegsies 25 metru augstumā pāri nogāzei un būs nedaudz izliekts, radot sajūtas kā lidojumā.

Karstā, notikumiem bagātā un ļoti 
darbīgā vasara tūlīt, tūlīt beigsies. Dzes-
trie rīti jau liecina par rudens un skolas 
tuvumu. Dzīvi nevar apstādināt un 
kaut uz mirkli apturēt, tāpat kā darbus, 
projektus un pasākumus.

Viens no maniem spilgtākajiem 
augusta notikumiem bija Senioru svētki 
Vilgālē. Kopīgā dziedāšana, jautrie dan-
či, aizrautīgās sarunas, fotografēšanās, 
vienreizējais “Rumbas kvartets”, pagas-
ta pārvaldes sirsnīgais darbs, pelde ezerā 
un galu galā pašu senioru dzīvesprieks 
padarīja šo saietu neaizmirstamu. Ja 
kāds nevarēja piedalīties šovasar, tad 
laipni gaidīti nākamajā gadā Basos.

Savukārt Īvandes muižā fonds 
“Namejs” pirmo reizi rīkoja nometni 
“Mazais Namejs” starptautisko misiju 
karavīru bērniem. Valdes priekšsēdē-
tājs un nometnes rīkotājs Raimonds 
Graube uzsvēra, ka tā bija iespēja 
karavīru bērniem saturīgi pavadīt brīvo 
laiku un vecākiem vairāk laika veltīt 
sev. Apmeklēju nometni kopā ar ASV 
vēstnieci Nensiju Petitu un aizsardzī-
bas ministru Raimondu Bergmani un 
pārliecinājāmies par komandas garu, 
jauniešu patstāvību un patriotismu. No 
1. septembra uz Kuldīgu pārcelsies Ze-
messardzes brigādes štābs. Pašvaldība 
armijas vajadzībām nodevusi zemes-
gabalu pilsētā un vēlas nodot arī bijušo 
policijas ēku Liepājas ielā. Šos un citus 
jautājumus pārrunājām ar ministru un 
pulkvedi Andri Riekstu.

Tradicionāls augusta pasākums ir 
Kuldīgas pusmaratons. Pateicoties stip-
rai rīkotāju komandai – Sailai Jansonei, 
Ingai Heidemanei, Ivo Solomahinam, 
Agrim Kimboram – tas aizvadīts go-
dam. Uzstādīts arī jauns pusmaratona 
rekords. Pirmo reizi par godu valsts 
simtgadei sacensību programmā bija 
iekļauts jaunums “Mans skrējiens 
Latvijai” – iespēja piedalīties īsā, bet 
aizraujošā 2 km skrējienā ikvienam bez 
vecuma ierobežojuma.

Pirmo reizi visu pašvaldību vadītāji 
saņēma ielūgumu 15. augustā Aglonā 
piedalīties Vissvētākās Jaunavas Ma-
rijas debesīs uzņemšanas svētkos. 
Guvu ļoti vērtīgu pieredzi, apmeklējot 
Aglonas baziliku, Katoļu ģimnāziju 
un tiekoties ar Latgales iedzīvotājiem. 
Tā kā svētkus apmeklēja arī Valsts 
prezidents, Ministru prezidents, vairāki 
ministri, tad pēc Mises varējām pārrunāt 
arī darba jautājumus. Patīkami pārstei-
dza Daugavpils pašvaldības paveiktais 
pilsētas vides labiekārtošanā.

Augustā strauji ir pavirzījies darbs 
pie UNESCO pieteikuma sagatavoša-
nas. Pēc ekonomikas ministra Arvila 
Ašeradena iniciatīvas tieši šobrīd gata-
vojam ziņojumu Ministru kabinetam, lai 
lūgtu piešķirt finansējumu 200 000 EUR 
izpētei un dokumentācijas izstrādei.

Laiks atpūtai, 
laiks darbam



2018. gada 23. augusts

2

2018. gada jūlijā ekspluatācijā pieņemtās būves
Nosaukums Adrese
Ēkas rekonstrukcija noliktavas un biroja vajadzībām Graudu iela 8, Kuldīgā
Dzīvojamās ēkas rekonstrukcija Avotu iela 4, Kuldīgā
Lauksaimniecības šķūnis “Lāsītes”, Kabiles pagastā
Lauksaimniecības noliktava un betonēts laukums “Vecmeždreijas”, Laidu pagastā
Šķūņa demontāža un jauna šķūņa būve “Vecmeždreijas”, Laidu pagastā
Meža autoceļa pārbūve Vecais Puiļu ceļš
Meža autoceļa pārbūve Atmiņas – Vecā skola – Ūšas
Autoceļa pārbūve “Muižarāji – Birztalas”, Kurmāles pagastā
Meža meliorācijas sistēmas pārbūve “Gaiļvalks”, Ēdoles pagastā
Kokapstrādes ceha palīgēka “Mars”, Rumbas pagastā

Ārkārtas Kuldīgas novada Domes sēdē 16. augus-
tā deputāti Snēpeles pagasta pārvaldes vadītājas 
amatā apstiprināja Aigu Bulavu, savukārt Pelču 
pagasta pārvaldes vadītājas amatā  – Kristiānu 
Rubeni.

A. Bulava amatam pieteicās arī 2017. gadā, kad Snēpe-
lē meklēja pārvaldes vadītāju. Toreiz pēc sava redzējuma 
prezentēšanas un atbilžu sniegšanas uz jautājumiem A. Bu-
lava iedzīvotāju balsojumā palika otrā. Viņa ir snēpelniece. 
Ieguvusi augstāko izglītību un pēc profesijas ir agronome. 
Ikdienā darbojas ģimenes zemnieku saimniecībā. Vairākus 
gadus (2005.–2009.) bijusi arī Snēpeles pagasta deputāte 
un Administratīvās komisijas vadītāja. Dzīvojot Snēpelē 
kopš dzimšanas, labi pārzina pagastu un izprot iedzīvotāju 
vajadzības un intereses. 

Pelču pagasta pārvaldes jaunā vadītāja K. Rubene 
drīz absolvēs Latvijas Universitātes Juridiskās fakul-
tātes profesionālo maģistra studiju programmu tiesību 
zinātnē. Līdzšinējā darba pieredze gūta, strādājot 
Skrundas novada pašvaldībā un veicot sekretāres pie-
nākumus. Bijusi arī Administratīvās komisijas locekle. 
Līdzšinējā darba pieredze pašvaldībā ļāvusi izprast 
pārvaldības funkcijas un principus, komunikāciju ar 
cilvēkiem. Strādājusi arī Valsts ieņēmumu dienestā par 
galveno juristu nodokļu parādu piedziņas jomā.

Konkursam uz pagastu pārvalžu vadītāju amatiem 
pieteicās 12 pretendenti. Pārrunas notika divās kārtās, 
kurās konkursa komisija ne tikai uzdeva jautājumus 

Snēpeles un Pelču pagastam jauni vadītāji

un noklausījās pretendentu sniegtās atbildes, bet lika 
atrisināt sarežģītas situācijas, kas varētu rasties ikdie-
nas darbā. A. Bulava un K. Rubene pirms deputātu 
balsojuma Domes sēdē jau bija tikušās arī ar pārvalžu 
darbiniekiem un atbildējušas uz viņu jautājumiem.

Konkurss uz vakantajiem pagasta pārvalžu vadītāju 
amatiem tika rīkots no 4. līdz 23. jūlijam.

SIGnETa LaPIŅa, sabiedrisko attiecību speciāliste
rIČarDa SOTaKa foto

Snēpeles pagastu turpmāk vadīs aiga Bulava (no kreisās), 
savukārt Pelču pagastu – Kristiāna rubene.

Lielā dižandele jeb Hercoga Jēkaba gadatirgus 
Kuldīgā norisināsies sestdien, 6. oktobrī, no 12.00 
līdz 17.00 Kalna ielā, Kalna ielas 19 pagalmā, Sko-
las ielā, Pils ielā, Baznīcas ielā un Liepājas ielā.

Tirgotāji pieteikties tirdziņam var līdz 2018. gada 
2. septembrim, aizpildot pieteikuma veidlapu vietnē 
www.kkp.lv. Tur atrodami arī tirdzniecības noteikumi.

Tirdziņā var piedalīties amatnieki, amatu pratēji, 
Tautas lietišķās mākslas studijas, mākslinieki/individu-
ālie meistari, ekoloģiski tīru un Latvijā audzētu pārtikas 
produktu ražotāji, našķu un saldumu tirgotāji.

Tirdzniecības organizators ir SIA “Kuldīgas komu-
nālie pakalpojumi”. Informācija pa tālruni 26603289 
vai e-pastā: dace.grehova@kuldiga.lv.

anITa ZVInGuLE, KKP sabiedrisko attiecību vadītāja

Aicina tirgotājus uz rudens dižandeli

Jaunajā mācību gadā divām Kuldīgas novada sko-
lām būs jaunas direktores, kuras Kuldīgas novada 
Domes ārkārtas sēdē 16. augustā amatā apstiprināja 
deputāti.

Vilgāles pamatskolas direktores amatam deputāti ap-
stiprināja Aigu Žīli, kura no 3. septembra būs direktores 
pienākumu izpildītāja, līdz tiks saņemts LR Izglītības un 
zinātnes ministrijas saskaņojums.

Jaunā direktore dzimusi Kuldīgā, taču pēdējos 20 gadus 
dzīvojusi un strādājusi izglītības jomā Rīgā. Dzīve A. Žīli 
atvedusi atpakaļ uz dzimto vietu, tāpēc izlēmusi dot savu 
ieguldījumu un pieredzi Vilgāles pamatskolai.

A. Žīle Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības augst-
skolā ieguvusi bakalaura grādu izglītībā un mūzikas sko-
lotāja kvalifikāciju. Šī gada nogalē viņa absolvēs Liepājas 
Universitāti, iegūstot maģistra grādu vadības zinībās. No 
2005. gada strādājusi Rīgā privātā pirmsskolas izglītības 
iestādē “Mazo bērnu skola “Knābis””, pildot mūzikas 
skolotājas, vadītājas un lietvedes pienākumus. Bijusi arī 
skolotāja un vadītāja citās izglītības iestādēs.

Jaunā direktore atzīst, ka aktīvi seko līdzi pārmaiņām 
Latvijas izglītības sistēmā, un uzskata, ka pagastu skolas 
jāceļ jaunā kvalitātē, ieviešot alternatīvas pedagoģijas 
metodes, izglītības inovācijas un jaunas kompetences, lai 
skola pastāvētu un sniegtu labus rezultātus.

Savukārt Turlavas pamatskolas direktores amatam 
izvēlēta Lāsma Veigelte. Viņa darbu skolā sāka 20. augustā 
kā direktores pienākumu izpildītāja, kamēr tiks saņemts 
LR Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojums par 
iecelšanu direktores amatā.

L. Veigelte Turlavas pamatskolā deviņus gadus ir strā-

Būvvaldes sēdē 2018. gada jūlijā lemtais
akceptētās būvniecības ieceru dokumentācijas 
Objekta nosaukums Adrese Dokumentācijas veids
Fasādes vienkāršotā atjaunošana Smilšu ielā 12, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Pagrabs “Dzeņi”, Pelču pagastā Būvprojekts
Autoostas ēkas vienkāršotā 
atjaunošana Adatu ielā 9, Kuldīgā Apliecinājuma karte

TP7276 “Ārieši” 0,4 kV GVL f-2 pārbūve Īvandes pagastā Paskaidrojuma raksts
Dārzeņu pārstrādes ceha pārbūve “Garīši”, Vārmes pagastā Būvprojekts
Saimniecības ēkas pārbūve “Lauciņi”, Rendas pagastā Būvprojekts
Dzīvojamās mājas pārbūve Jelgavas ielā 15, Kuldīgā Būvprojekts

Noliktavas jumta pārbūve “Darbnīcas”, Vilgāle, 
Kurmāles pagastā Būvprojekts minimālā sastāvā

Dzīvokļa Nr.1A pārbūve un ārdurvju 
izbūve Baznīcas ielā 32, Kuldīgā Būvprojekts

Koka žogs un augu kastu novietošana Liepājas ielā 8 un 
Raiņa ielā 3, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts

Kafejnīcas pārbūve Stendes ielā 2A, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā

Dārza mājas pārbūve Lapu ielā 20, Rumbenie-
kos, Rumbas pagastā Būvprojekts

Dzīvojamās mājas fasādes vienkāršotā 
atjaunošana Raiņa ielā 5, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Veikala ēkas vienkāršotā fasādes 
atjaunošana Pilsētas laukumā 1, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Sadzīves kanalizācijas pieslēgums “Padures muiža”, Padures 
pagastā Apliecinājuma karte

Pagraba pārbūve par dzīvojamo māju “Plači”, Ēdoles pagastā Būvprojekts
0,4 kV gaisa vada līnija Z5 no TP7305 
pārbūve Lapegļu ielā, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts

Ēkas pārbūve par brīvdienu māju “Nornieki”, Snēpeles pa-
gastā Būvprojekts minimālā sastāvā

Ēkas 2. stāva dzīvokļu telpu vienkāršotā 
atjaunošana 1905. gada ielā 19, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Gājēju celiņš “Pietura”, Sermītē, 
Laidu pagastā Paskaidrojuma raksts

0,4 kV kabeļa izbūve “Gatves”, Rumbas pagastā Paskaidrojuma raksts
Divas nojumes Tehnikas ielā 4, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā
Šķūņu nojaukšana Jelgavas ielā 26, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
20 kV GVL A74 (b.148-B.206) pārbūve Ēdoles un Īvandes pagastā Paskaidrojuma raksts
Veļas mazgātava – ķīmiskā tīrītava un 
stāvlaukums Aizputes ielā 7, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā

Kokapstrādes ceha vienkāršotā 
atjaunošana Tehnikas ielā 4, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Kokapstrādes ceha vienkāršotā 
fasādes atjaunošana Tehnikas ielā 4, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Elektroapgādes slodzes palielinājums Stendes ielā 2A, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Jumta seguma atjaunošana Kaļķu ielā 23, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 
skolas ceturtā stāva elektroinstalācijas 
atjaunošana 

Pētera ielā 5, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Fasādes atjaunošana Kaļķu ielā 20, Kuldīgā Būvprojekts
Dzīvojamā māja Mālu ielā 22A, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā
Saimniecības ēkas fasādes vienkāršotā 
atjaunošana Pils ielā 8, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Telpu grupas vienkāršotā atjaunošana Pilsētas laukumā 3, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Ēkas jumta seguma nomaiņa “Censoņi”, Vārmes pagastā Apliecinājuma karte
Elektroapgādes pieslēgums “Eigarti”, Padures pagastā Paskaidrojuma raksts

Izdotās būvatļaujas 
Objekta nosaukums Adrese
Pagrabs “Dzeņi”, Pelču pagastā
Dārzeņu pārstrādes ceha pārbūve “Garīši”, Vārmes pagastā
Saimniecības ēkas pārbūve “Lauciņi”, Rendas pagastā
Dzīvojamās mājas pārbūve Jelgavas ielā 15, Kuldīgā
Noliktavas jumta pārbūve “Darbnīcas”, Vilgāle, Kurmāles pagastā
Dzīvokļa Nr.1A pārbūve un ārdurvju izbūve Baznīcas ielā 32, Kuldīgā
Kafejnīcas pārbūve Stendes ielā 2A, Kuldīgā
Dārza mājas pārbūve Lapu ielā 20, Rumbeniekos, Rumbas pagastā
Pagraba pārbūve par dzīvojamo māju “Plači”, Ēdoles pagastā
Ēkas pārbūve par brīvdienu māju “Nornieki”, Snēpeles pagastā
Divas nojumes Tehnikas ielā 4, Kuldīgā
Veļas mazgātava – ķīmiskā tīrītava un stāv-
laukums Aizputes ielā 7, Kuldīgā

Fasādes atjaunošana Kaļķu ielā 20, Kuldīgā
Dzīvojamā māja Mālu ielā 22A, Kuldīgā

Publisko iepirkumu komisijā 2018. gada jūlijā pieņemtie lēmumi
Iepirkuma priekšmets Lēmuma pieņ. datums Uzvarētājs
Būvdarbu veikšana objektā “Pārventas parka 
pastaigu takas izveidošana, Pārventas parks, 
Kuldīga, Kuldīgas novads”

05.07.2018. SIA “AB būvniecība”; 
87738,79 EUR bez PVN 

Atklāts konkurss “Kokskaidu granulu piegāde 
Kuldīgas novada pašvaldības iestādēm” 26.07.2018. SIA “AKVARIUS”; 

70389 EUR bez PVN

Domes 2018. gada 16. augusta ārkārtas sēde
Finanšu jautājumi
Nolēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumu Valsts kasē 125 840 EUR pašvaldību 
autonomo funkciju veikšanai nepieciešamo transportlīdzekļu iegādei.
Ņems ilgtermiņa aizņēmumus Valsts kasē vairāku projektu īstenošanai: 
110 785,73 EUR projektam “Dabas tūrisms visiem”, 20 586,06 EUR projek-
tam “Jauniešu sociālās iekļaušanas un iesaistes pasākumi Paņevežā un 
Kuldīgā”, 580 741,35 EUR projektam “Antropogēnās slodzes samazināšana 
dabas liegumā “Ventas ieleja”, veidojot kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas 
infrastruktūras tīklu” un 58 837,16 EUR projekta “Sabiedrisko pakalpojumu 
attīstība kultūras mantojuma saglabāšanai” jeb “DEVHERI” īstenošanai.

Pieņem jaunus darbiniekus
Iecēla Aigu Žīli Vilgāles pamatskolas direktores amatā ar brīdi, kad saņemts 
LR Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojums. Slēdza darba līgumu 
ar 2018. gada 3. septembri.
Iecēla Lāsmu Veigelti Turlavas pamatskolas direktores amatā ar brīdi, kad 
saņemts LR Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojums. Slēdza darba 
līgumu ar 2018. gada 20. augustu.
Iecēla Kristiānu Rubeni par Pelču pagasta pārvaldes vadītāju  un Aigu 
Bulavu par Snēpeles pagasta pārvaldes vadītāju ar 2018. gada 20. augustu, 
nosakot 3 mēnešu pārbaudes laiku.

Amatā apstiprina Turlavas un
Vilgāles pamatskolas direktores

dājusi par latviešu valodas un literatūras skolotāju, no tiem 
piecus gadus bijusi arī direktores vietniece audzināšanas 
darbā. Ar kolektīvu jau ir sastrādājusies. Labu sadarbību 
izveidojusi arī par pagasta pārvaldes vadītāju, jo vairākus 
gadus veidojusi Turlavas informatīvo izdevumu. Strādā-
jot par novada bibliotēku metodiķi, bijusi atbildīga par 
personāla atlasi, novērtēšanu un apmācību plānošanu.

Lai arī pēdējos gados pedagoģisko darbu nav veikusi, 
L. Veigelte atzīst, ka tā ir iespēja ar svaigu redzējumu 
ienākt izglītības sistēmā, novērtēt pozitīvās tendences un 
kaldināt idejas nepieciešamajiem uzlabojumiem. 

SIGnETa LaPIŅa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

rIČarDa SOTaKa foto 

jaunās skolu direktores – (no kreisās) Vilgāles pamatskolas 
direktore aiga Žīle un Turlavas pamatskolas direktore Lāsma 
Veigelte.



2018. gada 23. augusts

3

Projekta LiviHeri jeb “Dzīvojam 
ar kultūras mantojumu” ietvaros 
augustā piecas dienas norisinājās 
starptautiska restaurācijas 
darbnīca, kurā pulcējās 
20 amatnieki un vēsturisko ēku 
izzinātāji no septiņām valstīm – 
Latvijas, Lietuvas, Somijas, 
Norvēģijas, Francijas, Indijas un 
pat Ekvadoras.

Darbnīcā “Tipiskāko bojājumu 
novēršana koka dzīvojamām ēkām” 
tika veikti praktiski darbi gan 200 gadu 
vecajai ēkai Raiņa ielā, gan Jelgavas 
ielā 1 un Baznīcas ielā 30, kur daudzas 
būvdetaļas labi saglabājušās, tāpēc 
tās ir paraugs, kā amatnieki strādājuši 
senos laikos.

Ar senām metodēm un rokas instru-
mentiem, kas ir seno darbarīku kopijas, 
atjaunoja pusloka frontona logu ar liek-
tiem spraišļiem, iestikloja to, restaurēja 
ēkas frontonu, jumta dzegas, vējdēļus, 
atjaunoja vēsturiskos apšuvuma dēļus, 
noņemot periodam neatbilstošos dēļus, 

Dažādu valstu amatnieki apgūst tradicionālās prasmes

kā arī veica vēsturisko logu atjaunoša-
nu. Dalībnieki strādāja nelielās grupās, 
kopīgi diskutējot un pieņemot svarīgus 
lēmumus restaurācijas procesā.

Viens no darbnīcas vadītājiem 

Pērs Villijs Fargestads no Drobakas 
Norvēģijā pastāstīja: “Svarīgi ir mācīt 
amatniekus. No Norvēģijas atbraukuši 
pieci amatnieki, no kuriem divi ir gald-
nieki, kas joprojām mācās. Šeit varam 

skatīties, kā lietot instrumentus, un 
redzēt, kā kokā paliek pēdas kā pirms 
200 gadiem. Pilsētas senās ēkas ir la-
bas vēstures grāmatas, ja tās prot lasīt.”

Darbnīcas ietvaros notika arī izglī-
tojošs seminārs, kurā lektori no Lat-
vijas, Norvēģijas un Francijas stāstīja 
par labiem restaurācijas piemēriem 
savās valstīs.

Darbnīcas mērķis bija apgūt tra-
dicionālās amatniecības prasmes, kas 
ir nozīmīgas vēsturisko ēku vizuālā 
tēla saglabāšanai. Kokapstrādes tra-
dicionālās metodes mūsdienās tiek 
izmantotas tikai vēsturisku ēku atjau-
nošanai. Darbnīcas ietvaros amatnieki 
mācījās konstatēt tipiskākos bojājumu 
cēloņus, kas apdraud koka būvdetaļas, 
ekspertu vadībā analizēja restaurētu 
ēku piemērus Kuldīgas vecpilsētā, 
kā arī diskutēja par tradicionālo un 
mūsdienīgo celtniecības materiālu 
priekšrocībām un trūkumiem. 

Šī darbnīca noslēdza projektu Livi-
Heri jeb “Dzīvojam ar kultūras man-
tojumu”, kam finansiāls atbalsts 85% 

apmērā piešķirts no Centrālās Baltijas 
jūras reģiona programmas. Projekts 
ilga trīs gadus un tajā veiksmīgi sa-
darbojās Kuldīgas novada pašvaldības 
Restaurācijas nodaļa, renovācijas 
centrs “Tammela” Raumā Somijā, 
Turku Universitāte, Gotlandes reģiona 
pašvaldība un biedrība “Starpnozaru 
mākslas grupa “Serde”” no Aizputes.

Projekts tika īstenots ar ES Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda un 
Centrālās Baltijas programmas 2014.-
2020. gadam finansiālu atbalstu.

ILZE ZarIŅa, 
projekta kontaktpersona

SInTIjaS VĪTOLIŅaS foto

aptuveni 200 gadus vecai ēkai starptautiskas restaurācijas darbnīcas ietvaros 
restaurēja frontonu, jumta dzegas un vējdēļus.

Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds

EIROPAS SAVIENĪBA

Realizēs projektus, izcērtot mazāk koku kā plānots

Kuldīgas vecpilsētu pieteiks UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstam

Brandenburgas Tehniskās universitātes Pasaules mantojuma programmas nodaļas 
vadītāja prof. Dr. Brita rūdolfa prezentē klātesošajiem ieteikumus Kuldīgas vecpil-
sētas sagatavošanai unESCO Pasaules mantojuma sarakstam.

Kuldīgas novada pašvaldība sadarbībā ar Brandenburgas Tehniskās 
universitātes Pasaules mantojuma programmas nodaļu un tās vadī-
tāju prof. Dr. Britu Rūdolfu gatavo Kuldīgas vecpilsētas pieteikšanu 
UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam.

Sākums 1. lpp. 
Skatu tornis taps jau šogad

Skatu torņa būvdarbus Pārventas parka teri-
torijā plānots uzsākt jau pavisam drīz – augusta 
nogalē. Būvniecība ilgs piecus mēnešus. Par 
aizņēmumu Valsts kasē deputāti lēma ārkārtas 
Domes sēdē 16. augustā.

Skatu tornis sliesies 25 m augstumā. Tā atraša-
nās vieta izvēlēta, ņemot vērā skatu uz apkārtējo 
ainavu – Ventas rumbu, tiltu. Lai pastiprinātu 
skatītāju sajūtas, tornis būs nedaudz izliekts un 
sliesies pāri nogāzei, radot lidojuma sajūtu. Skatu 
uz apkārtni varēs vērot no astoņiem līmeņiem.

Uzkāpšana tornī sāksies pie vecā torņa atra-
šanās vietas un gar nogāzi vīsies uz Ventas upes 
pusi. Šai vietā satiksies parka teritorijas celiņi, 
kas apmeklētājus atvedīs no esošā stāvlaukuma, 
no stāvvietām gar ielu, no stāvvietas pie ceļa uz 
Mārtiņsalu vai kājāmgājējus no pilsētas puses.

Tornis būs ērti pieejams arī cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām, jo nokļūšana skatu tornī sāksies 
ar aptuveni 37 m garu celiņu, kas apmeklētājus 
uzvedīs 2,3 m augstumā. Tā ilgmūžība plānota 30 

gadu periodā. Tornis būs no metāla konstrukcijas 
ar koka apdari.

Paralēli celiņam zālienā un zonā ap torni atra-
dīsies soliņi, radot ērtu atpūtas vietu tiešā dabas 
tuvumā. Tā tiks izgaismota ar parka laternām. 
Tiks izveidotas arī papildus autostāvvietas.

Skatu torņa būvniecība paredzēta projektā 
Nr. 5.4.1/17/A/030 “Antropogēnās slodzes sama-
zināšana dabas liegumā “Ventas ieleja”, veidojot 
kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas infrastruk-
tūras tīklu”. Kopējās izmaksas jauna skatu torņa 
izveidei Pārventas parkā ir 757 432,70 EUR, 
no tā Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfi-
nansējums ir 335 614,85 EUR, Valsts dotācija – 
17 767,85 EUR.

Liepiņas Kalpaka ielā 1 atstās
Par plānoto koku ciršanu valstij piekrītošajā ze-

mesgabalā Kalpaka ielā 1 (vecās slimnīcas terito-
rijā) sabiedrība bija aicināta izteikties no 27. jūlija 

līdz 8. augustam. Viedokli pauda 169 respondenti, 
no tiem lielākā daļa neatbalstīja liepu izciršanu pie 
vēsturiskās ēkas galvenās fasādes. 

Arī Apstādījumu komisija, ņemot vērā gan 
iedzīvotāju pamatotos, gan emocionālos argu-
mentus, lēma aicināt būvniecības ieceres izstrādā-
tājus – SIA “Gints un kolēģi” un SIA “Arhitektes 
Lienes Griezītes studija” – pielāgot projekta 
risinājumu, atstājot gandrīz visas liepas, kuras 
aug ēkas priekšā. Tās ir stādītas aptuveni pirms 
60 gadiem un iedzīvotājos raisa emocionālu 
pieķeršanos. Tā kā koki atrodas valsts īpašumā, 
Apstādījumu komisija aicinās saglabājamām 
liepām veikt un turpmāk paredzēt koku vainagu 
sakopšanas darbus, pieaicinot kokkopi – arbo-
ristu. Būtisks lūgums no Apstādījumu komisijas 
locekļiem ir saudzīga izturēšanās pret kokiem un 
to saknēm būvniecības laikā, ievērojot aizsardzī-
bas pasākumus.

Būvniecības iecere paredzēja nocirst 17 ko-
kus – 12 Holandes liepas, 4 parastās kļavas un 
vienu āra bērzu. Veco 12 liepu rindu, kas aizsedz 
visu ēkas fasādi, bija paredzēts aizstāt ar asto-

ņiem jauniem, mazāka apjoma kokiem – parasto 
pīlādzi. Projektētāji būvniecības iecerē uzsvēra, 
ka koki, kurus plānots nocirst, ne tikai aizsedz 
fasādi vai atrodas pārāk tuvu ēkas pamatiem, bet 
arī traucē izveidot ēkas apjomam un funkcijai 
atbilstošu priekšlaukumu vai padara neiespējamu, 
piemēram, ugunsdzēsēju transporta apbraukšanu 
apkārt ēkai.

Atgādinām, ka nekustamais īpašums Kalpaka 
ielā 1 ir Izglītības un zinātnes ministrijas īpašu-
mā. Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums 
(KTTT) tur veidos kompetences centru. Izstrādātā 
būvprojekta termiņš ir šī gada beigas, pēc kura 
apstiprināšanas attiecīgi tiks uzsākti būvdarbi. 
Kuldīgas novada pašvaldības Būvvalde un projekta 
autori turpinās rast abpusēju kompromisu Kalpaka 
ielas 1 teritorijas labiekārtošanā KTTT vajadzībām.

Lai kokus nocirstu, pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu saskaņā ar MK 02.05.2012. noteik-
tumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 17. punktu.

SIGnETa LaPIŅa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kuldīgas novada pašvaldības Būv-
valdes vadītāja Jana Jākobsone skaidro-
ja: “Process, kas jau veikts, lai virzītos 
uz iekļaušanu Pasaules mantojuma 
sarakstā, bijis ilgstošs. Pirmo reizi Kul-
dīga UNESCO Nacionālajam pagaidu 
sarakstam pieteikta un apstiprināta 
2003. gadā. 2011. gadā, saskaņā ar 
jaunām prasībām, šis pieteikums tika 
izveidots no jauna un pārapstiprināts – 
Kuldīgas vecpilsēta Ventas senlejā 
iekļauta Latvijas nacionālajā UNESCO 
mantojuma vietu sarakstā. Šo gadu laikā 
esam veikuši apjomīgu darbu – iesaistām 
iedzīvotājus, informējam, rīkojam dažā-
dus izglītojošus pasākumus, sadarboja-
mies ar ekspertiem, risinām pārvaldības 
jautājumus un veicam gan teorētiskas 
izpētes, gan praktiskas darbības vecpil-
sētas un dabas kompleksa saglabāšanai.”

Kuldīgas vecpilsētas Ventas senlejā 
pieteikuma dokumentu gatavošana ir 
noslēdzošais posms ceļā uz iekļaušanu 
UNESCO Pasaules kultūras manto-
juma sarakstā. Lai taptu pārliecinošs 

pieteikums, nepieciešama starptautiska 
sadarbība, dokumentiem jābūt saga-
tavotiem profesionālā līmenī latviešu 
un angļu valodā, tāpēc pašvaldība 
piesaista un sadarbojas ar dažādiem 
padomdevējiem un ekspertiem, tai 
skaitā studentiem, kuri Kuldīgai sniedza 
ieteikumus, kā definēt unikālo vērtību 
un autentiskuma kritērijus. “Tā ir ap-
jomīga pašvaldības iniciatīva – iekļūt 
Pasaules mantojuma sarakstā pēc 
iespējas īsākā laikā. Par šādu rīcību jau 
iepriekš Domes sēdē lēmuši arī deputā-
ti,” papildināja J. Jākobsone. Ir noslēgta 
arī sadarbība ar UNESCO Latvijas Na-
cionālo komisiju un Nacionālo kultūras 
mantojuma pārvaldi par vecpilsētas 
virzību iekļaušanai Pasaules mantoju-
ma sarakstā. Dokumentu iesniedzēja 
ir valsts, Latvijā – Kultūras ministrija, 
tādēļ tiek stiprināta cieša sadarbība ar 
dažādām valsts institūcijām.

Kādi būs Kuldīgas ieguvumi?
Atrašanās UNESCO Pasaules 

mantojuma pamatsarakstā vietai pie-
šķir kvalitātes zīmi. Tas dotu iespēju 
pilsētai piesaistīt papildus resursus 
izglītības, zinātnes un kultūras jomās, 
stimulētu Kuldīgas vēsturiskā centra 
saglabāšanu un aizsardzību, piesaistītu 
tūristus, veicinātu kvalitatīvu pilsētas 
attīstību un iedzīvotāju labklājību. 
“Liels ieguvums Kuldīgai ir bijis arī šis 
virzības process, jo tā ietvaros pilsētā 
ir daudz izdarīts – sakārtota pilsēta, 
izstrādāti dažādi apsaimniekošanas 
un attīstības plāni, apzinātas pilsētas 
vērtības, taču par būtiskāko var minēt 
pašvaldības sadarbību ar iedzīvotā-
jiem, vecpilsētas namu īpašniekiem 
un apsaimniekotājiem,” papildināja 
Būvvaldes vadītāja.

Kultūrvēsturiskais mantojums ir 
neatņemama Kuldīgas pilsētas sastāv-
daļa.  Pateicoties bagātīgajam kultūras 
mantojumam, 2011. gadā “Kuldīgas 
vecpilsēta Ventas senlejā” iekļauta 
UNESCO Pasaules mantojuma Lat-
vijas nacionālajā sarakstā. 2007. gadā 
tā atzīta par Eiropas izcilāko tūristu 
galamērķi, savukārt 2008. gadā Kul-
dīgas pilsētas vēsturiskajam centram 
piešķirta Eiropas mantojuma zīme.

No 2011. līdz 2017. gadam Kul-

dīgas novada pašvaldība veikusi 
pētniecību pilsētas arhitektūrai un 
pilsētbūvniecībai, ainaviskajiem as-
pektiem un dabas komponentēm, kā 
arī nemateriālā kultūras mantojuma 
vērtībām, kas kalpo kā vērtīga zināt-
niskā pamatojuma bāze turpmākai 
virzībai. Paplašināts arī valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības piemineklis “Kul-

dīgas pilsētas vēsturiskais centrs” un 
īstenota sadarbība ar vietējo sabiedrī-
bu, nevalstiskajām organizācijām un 
izglītības iestādēm kultūras un dabas 
mantojuma vērtību saglabāšanā un 
popularizēšanā.

SIGnETa LaPIŅa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

rIČarDa SOTaKa foto



5

2018. gada 23. augusts2018. gada 23. augusts

4

SIGNETA LAPIŅA, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste
RIČARDA SOTAKA foto

Ziedoši gaisa dārzi un mazas oāzes pilsētā
Konkursā “Skaistākais Kuldīgas dārzs un sakoptākā teritorija” šogad nominēts 21 īpašums: skaisti ziedoši balkoni, teritorijas ap 
privātmājām, gaumīgi iekārtotas uzņēmumu teritorijas vai krāšņas puķu dobes.

Žūrijas komisija lielāku uzmanību pievērsa izveidotāju 
izdomai, nevis finansiālajam ieguldījumam dārzu veidošanā 
un teritoriju kopšanā un uzturēšanā. Tika vērtēta tīrība un 
kārtība īpašumā un tam pieguļošajā teritorijā, apzaļumošana, 
teritorijas zonējums un telpiskais plānojums, augu stādījumi, 
to kompozīcija, sakoptība, žogu izskats, pārsteigums jeb 
dārza savdabīgums, īpašas pozitīvas pazīmes vai atšķirības, 
kā arī citas detaļas.

Žūrijas komisijas locekle Solveiga Melnace, kurai 
pašai saimniecībā ir liela ziedu un augu daudzveidība, 
novērtēja vienkāršību un iekļaušanos apkārtējā vidē. 
“Daudzās teritorijās atspoguļojas tradicionālais Kuldīgas 
šiks. Cilvēki cenšas un rada skaistumu ap sevi, veidojot 
arī kopējo pilsētas tēlu krāšņāku. Dažviet žūrijai pavērās 
slēptas oāzes, kuras ļaudis radījuši, lai atpūstos un vel-
dzētos no ikdienas,” sacīja S. Melnace.

Pilsētas īpašumus vērtēja vairākās nominācijās: 
“Skaistākais Kuldīgas dārzs”, “Sakoptākais daudzdzīvok-
ļu māju pagalms” un “Sakoptākais uzņēmums Kuldīgas 
pilsētā”. Šogad tika pieteikti: veikals “Akcents”, veikals 
“Zelta apelsīns”, veikals “Kuldīgas labumi”, SEB bankas 
Kuldīgas filiāle, Kuldīgas 2. vidusskola, kafejnīca “The 
Marmalade”, kafejnīca “Rezidence Cafe Venta”, kafejnīca 
“Cafe Tilts”, viesnīca “Metropole”, apartamenti Baznīcas 

ielā 17, mājas Jelgavas ielā 1-2, Jelgavas ielā 4-2, Baznī-
cas ielā 25, Kaļķu ielā 10, Annas ielā 6-5, Dzelzceļa ielā 
1a, Planīcas ielā 10, Vijolīšu ielā 4, Liepājas ielā 25a, 
Mucenieku ielā 27, Dzirnavu ielā 7-9.

Dalībnieku apbalvošana notiks 6. oktobrī Hercoga 
Jēkaba gadatirgus laikā. Pirmā vieta katrā kategorijā 
iegūs atzinības plāksni un naudas balvu 150 EUR, otrā 
vieta – 100 EUR, bet 3. vieta – 75 EUR. Annas iela 6 ik gadu pārsteidz ar krāšņi ziedošiem gaisa dārziem. Turpat iedzīvotāji 

izveidojuši arī volejbola laukumu, kur sportiski pavadīt brīvo laiku.

Baznīcas ielas 17 pagalmā ir ieeja uz apartamentiem. Tā izskatās pēc īstas oāzes, 
turklāt pasargā no vecpilsētas kņadas.

Sētā Baznīcas ielā 25 iedzīvotāja Ruta Lapsa sev un citiem par prieku iekārtojusi 
skaisti ziedošu puķu dobi. Rūpes par to ir kundzes sirdslieta.

Pirmo gadu Pils ielā 2 durvis vērusi kafejnīca “Rezidence Cafe Venta”, kas apmeklē-
tājus vilina ne tikai ar izcilu atmosfēru, bet arī lakonisku un sakoptu vidi.

Kafejnīcas “Tilts”, Kalna ielā 27, terasē iekārtotas bagātīgi ziedošas puķu kastes, kas 
klientu pavadīto laiku te dara vēl jaukāku.

Privātmāja Dzelzceļa ielā 1a Putnudārzā iekārtota modernā stilā. Tur it visā valda 
minimālisms un harmonija.

Anna Melnace Dzirnavu ielas 7-9 mājas ieloku ik gadu papildina ar jaunām puķu 
kastēm un kompozīcijām. Arī šogad žūrija priecājās par kundzes lolojumu.

Jelgavas iela 1 atrodas pašā vecpilsētas sirdī. Putniņu ģimenes ziedošie gaisa dārzi 
ik vasaru priecē ne tikai iedzīvotājus, bet piesaista arī tūristu uzmanību.

Daudzdzīvokļu 
mājas 
Jelgavas ielā 4 
iekšpagalms 
ir Cimermaņu 
ģimenes 
lolojums – te 
izveidoti 
pārsteidzoši 
krāšņi gaisa dārzi 
un iekārtotas 
puķu kastes.

Kafejnīcas “The Marmalade” senatnīgo fasādi papildina smaržīgi gaisa 
dārzi.

Dilānu ģimenes krāšņais dārzs Kaļķu ielā 10 ir īstena pērle, kurā atspo-
guļots kādas Itālijas mazpilsētas šarms.

Kuldīgas 2. vidusskolas teritorija iekopta ar skujeņu dobēm un puķu kastēm.

Mājražotāju veikaliņš “Kuldīgas labumi” piedāvā iegādāties ne tikai lauku labumus, 
bet arī nobaudīt kafiju vai saldējumu skaisti iekārtotā āra terasē.

Liepājas ielā 25a sarkano ķieģeļu māju papildina košie gaisa dārzi, piešķirot ēkai  
īstenu Kuldīgas šiku.

Īpašums Mucenieku ielā 27 konkursā piedalījies jau vairākkārt, jo te ir ko parādīt. 
Jānis Gustavs Tonteguts arī šoreiz žūriju pārsteidza ar jauniem ziediem.

Planīcas ielā 10 pie daudzdzīvokļu mājas novietotas skaistas koka kastes, kurās 
visu vasaru zied košas samtenes.

SEB bankas Kuldīgas filiāle tikai nesen pārcēlusies uz telpām Pilsētas laukumā 5. 
Pie ieejas izveidoti nokareni gaisa dārzi.

Veikala “Akcents” palodzes papildinātas ar puķu kastēm, kas atdzīvina senatnīgo 
ēku Tirgus ielā 2.

Pie veikala 
“Zelta 
apelsīns” 
šogad zied 
ledenītes. 
Īpaši krāšņas 
tās izskatās 
koka kastēs 
ar smalki 
kaltiem metāla 
stiprinājumiem.

Arī šogad 
viesnīcas 
“Metropole” 
balkoni 
izdaiļoti ar 
bagātīgi 
ziedošām 
puķu kastēm.

Safonovu 
ģimenes mājas 
(Vijolīšu ielā 4) 
apkārtne 
iekārtota, 
izmantojot pašu 
idejas un ieceres. 
Te valda ziedu 
daudzveidība un 
mājīga atmosfēra. 
Vasaras rītos 
ģimene rīta kafiju 
malko laukā, 
baudot dabu.



6

2018. gada 23. augusts

Zīmīgajā 100. dienā pirms valsts 
simtgades aizritēja 13. Kuldīgas 
pusmaratons, “Bigbank Skrien 
Latvija” 6. posms, kurā labots Kuldīgas 
pusmaratona rekords.

Šogad skriešanas svētkos bija vairāki 
jauninājumi. Būtiskākais, ka skrējienu starts 
tika dots pēcpusdienā, kad saule vairs tik ļoti 
nekarsēja. Tas palīdzēja skrējējiem uzrādīt 
labāko sniegumu.

Pusmaratonā Dmitrijs Serjogins ne vien 
izcīnīja 1. vietu, bet laboja arī Kuldīgas pusma-
ratona rekordu par divām sekundēm, pieveicot 
to 1:06:15. Līdzšinējais trases rekords piede-
rēja Valērijam Žolnerovičam, kurš šajā gadā 
ieguva 2. vietu, no uzvarētāja atpaliekot vien 
par nepilnu minūti (1:07:35). Trešais finišēja 
Kristaps Kaimiņš (1:09:47), aiz sevis atstājot 
kuldīdznieku Kristapu Bērziņu (1:11:31). 
Kuldīdznieku vidū V50 vecuma grupā augsto 
4. vietu ieguva Guntis Grīnfelds, bet 13. – 
Jānis Zeberliņš. V60 vecuma grupā Arvīdam 
Šefanovskim 5. vieta.

21 kilometra distancē sieviešu konku-
rencē augstāko rezultātu uzrādīja Lelde 
Neimande (1:22:33). 2. vietu ieguva Baiba 
Šņoriņa (1:23:31), bet 3. vietu – Kitija Valtere 
(1:24:28). Kuldīdzniece Anete Astaševska ar 
rezultātu 1:46:57 finišēja sešpadsmitā. V40 
vecuma grupā 8. vietu ieguva kuldīdzniece 
Evita Vēvere, bet 18. – Anita Januša.

10,5 kilometru skrējienā labākie rezultāti vī-
riešiem – 1. vieta Reinim Hartmanim (0:33:10), 
2. vieta Uldim Briedim (0:33:46), 3. vieta Kār-
lim Vīksnem (0:34:59). Junioru grupā jāpiemin 
kuldīdznieks Mārtiņš Dadzis, kurš finišēja 
septītais, 11. vieta – Tomam Grinkevičam, 
12. vieta – Rūdolfam Ķīvītim, 13. vieta – Ela-
nam Andrejam Vēveram. V20 vecuma grupā 
kuldīdzniekam Deividam Stupiņam 18. vieta, 
bet Nikam Frāmam – 20. vieta. V30 vecuma 
grupā 19. vietā Valdis Devjatņikovs. V40 ve-
cuma grupā 20. vieta Kasparam Šabānam. 
V50 vecuma grupā 6. vieta Jānim Ausmanim, 
11. vieta – Guntim Pucenam, 13. vieta – Gun-
tim Sedliņam, 19. vieta – Aldim Šternbergam. 
V60 vecuma grupā 1. vieta Jānim Turkam, bet 
7. vieta – Elmāram Gailim.

10,5 km skrējienā sievietēm 1. vieta Karīnai 
Helmanei-Soročenkovai (0:37:42), 2. vieta – 
Līgai Girgensonei (0:40:22) un 3. vieta Gunai 
Ģērmanei (0:40:51). Kuldīdzniece Līga Janso-
ne junioru grupā ieguva 8. vietu, Maija Upesle-
ja S20 vecuma grupā ierindojās 19. vietā. 

Krīt Kuldīgas pusmaratona rekords

S30 vecuma grupā Mārai Pucenai – 13. vieta. 
S50 vecuma grupā kuldīdznieces ieņēma visas 
trīs augstākās vietas: 1. vietā Lilija Grundmane, 
2. vietā Odeta Turka, 3. vietā Ināra Rube.

Aizraujoša cīņa bija vērojama arī Kuldīgas 
pusmaratona īsākajā – 5,27 km distancē, kurā 
piedalījās vairāk nekā 600 skrējēji. Vīriešu 
konkurencē labākais izrādījās Artūrs Niklāvs 

Medveds (0:16:08), sievietēm Amanda Valtasa 
(0:19:09). Kuldīdznieku starpā VTB grupā 
5. vieta Ritvaram Marskim, 6. vieta Laurim 
Grīniņam, 17. – Tomasam Alksniņam, 20. – 
Reinim Eduardam Ernsonam. VTA grupā 
3. vieta Marekam Ņikiforovam. VT grupā 
7. vieta Ārim Brantevicam, bet 15. vieta Ja-
nekam Rumbergam. Sievietēm STA grupā 
6. vietā Betija Grabovske, bet ST grupā 18. vie-
tā – Liene Daškevica.

5 kilometru nūjošanas distancē šogad devās 
29 dalībnieki. Visātrāk finišu sasniedza Dainis 
Gailis (0:29:49), bet ātrākais kuldīdznieks 
bija Ilgvars Bebrišs (2. vieta). Sievietēm pir-
mā – Iveta Radiņa-Liepkaula (0:38:08), bet 
no kuldīdzniecēm – Inta Demme (17. vieta).

Pašiem mazākajiem bija iespēja piedalī-
ties mazuļu rāpošanas sacensībās vai bērnu 
skrējienos. Jaunums šajā gadā bija patriotis-
kā 2 kilometru distance bez laika kontroles 
“Mans skrējiens Latvijai”, kurā piedalījās ap 
400 dalībnieku. Dāvanā katrs saņēma ar latvju 
zīmēm apgleznotu jūras akmentiņu un Kuldī-
gas magoņmaizīti.

Dalībniekus startā un finišā Pilsētas estrādē 
uzmundrināja grupa “Montana”, bet Liepājas 
ielā par godu valsts simtgadei dalībnieki iz-
skrēja cauri Kurzemei, Zemgalei, Vidzemei 
un Latgalei – speciāli izveidotiem reģionāliem 
vārtiem. Dažādās vietās trasē muzicēja arī 
koristi, saksofonisti un bundzinieki.

Pēc apbalvošanas ceremonijas kuldīdznieki 
un pilsētas viesi turpināja baudīt vasaras vakaru 
Kuldīgas estrādē, izklaidējoties Latvijas simt-
gades zaļumballē, kur par patīkamu atmosfēru 
gādāja grupa “Pilskalna prāģeri”.

Pusmaratona organizatori atzina, ka dalīb-
nieki pozitīvi novērtējuši vēlāku starta laiku, 
tāpēc plānots, ka arī nākamajā gadā pasākums 
tiks rīkots pēcpusdienā. 14. Kuldīgas pusmara-
tons notiks 2019. gada 10. augustā.

13. Kuldīgas pusmaratonā piedalījās vairāk 
nekā 2100 dalībnieku, no tiem 335 dalībnie-
ki skrēja 21 km distanci, 437 dalībnieki – 
10,5 km, 611 – 5,27 km, bet 29 dalībnieki 
nūjoja. Līdzās sacensību galvenajiem startiem 
prieka pilnus mirkļus piedzīvoja arī 20 mazuļi 
līdz 2 gadiem rāpošanas sacensībās un 397 bēr-
nu skrējiena dalībnieki, tā padarot šo skriešanas 
seriāla posmu par aktīva dzīvesveida svētkiem 
visai ģimenei.

SIGnETa LaPIŅa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

marEKa GaĻInOVSKa foto

Pusmaratona pirmo četru vietu ieguvēji: (no kreisās) 4. vietas ieguvējs, kuldīdznieks Kristaps Bērziņš, 
2. vietas ieguvējs Valērijs Žolnerovičs, skrējiena uzvarētājs Dmitrijs Serjogins un 3. vietas ieguvējs Kristaps 
Kaimiņš.

Patriotiskās 2 km distances “mans skrējiens Latvijai” starts.

Šogad vasaras atklāto sporta spēļu māj-
vieta bija Kabiles pagasts. Tur 4. augustā 
aizvadītas jau desmitās sporta spēles, ku-
rās piedalījās aptuveni 300 dalībnieku no 
visiem novada pagastiem, kā arī Alsungas. 

Sporta spēlēs tradicionāli piedalās gan indivi-
duālie sportisti, gan komandas. Bija iespēja sevi 
pierādīt vieglatlētikā, tāllēkšanā, lodes grūšanā, 
stafetē, tūrismā, smaguma vilkšanā, futbolā, 
volejbolā, florbolā, strītbolā vai dažādu garumu 
skrējienos. Cits bija nācis uzvarēt un pierādīt 
savus spēkus, bet vēl kādam būtiska bija dalība 
sporta spēlēs un sava pagasta goda aizstāvēšana. 
Šajā gadā rekordliels dalībnieku skaits pārstāvēja 
Turlavas pagastu – aptuveni 40 cilvēku, futbolā 
izveidojot pat Turlavas un Ķikuru komandu.

Strītbola sacensībās vīriešu konkurencē 
vislabāk veicās Vārmes komandai, 2. vietā 
atstājot Alsungas, bet 3. vietā – Kuldīgas spē-
lētājus. Sieviešu konkurencē 1. vietā Kabiles, 
2. – Turlavas, 3. – Snēpeles komanda.

Volejbolā vīriešiem lielā konkurencē sa-
centās 11 komandas. Godpilno 1. vietu ieguva 
Kurmāles pagasts, 2. vietā palika kuldīdznieki, 
bet 3. – alsundznieki. Volejbolā sievietēm 
uzvara Kuldīgai, 2. vieta – Īvandei, bet trešās 
palika Snēpeles dāmas. 

Florbolā čempionu godā tika Ēdoles koman-
da. 2. vietu ieguva Vārme, bet trešo – Kabile.

10 futbola komandu cīņās vislabāk veicās 
Kurmālei, 2. vietā palika turlavnieki, bet 3. – 
Ķikuru komanda.

Tūrisma disciplīnā vislabāko laiku uzrādīja 
Turlavas komanda, 2. vietā – Alsungas, bet 
3. – Kabiles komanda.

Lielās stafetes labāko trijnieks – Alsunga, 
Kabile, Ēdole.

Smaguma vilkšanā stiprākie izrādījās Al-
sungas vīri, aiz viņiem – Kabiles un Turlavas 
pagasts. 

Pēcpusdienā tika noskaidroti uzvarētāji 
kopvērtējumā vieglatlētikā. Turlavas komandai 
kopvērtējumā izdevās iegūt visvairāk punktu, 
līdz ar to arī 1. vietu, 2. vietā atstājot Kabili, 
bet 3. – Vārmi.

Sporta spēles ik gadu rīko Kuldīgas novada 
pašvaldība sadarbībā ar novada pagastiem. 
To mērķis ir popularizēt sporta sacensības 
Kuldīgas novadā un iesaistīt iedzīvotājus 
aktīvā darbībā savas veselības nostiprināšanā. 
Pasākums tika rīkots Kuldīgas novada Domes 
projektā Nr. 9.4.2.4/16/I/095 “Veselības veici-
nāšanas un slimību profilakses pakalpojuma 
pieejamības uzlabošana Kuldīgas novada 
iedzīvotājiem”. 

Sāncensība, patriotisms un aktīvi pavadīts 
laiks sporta spēlēs Kabilē

Futbolā šogad bija īpaši daudz komandu. attēlā sacenšas Padures un rendas pagasta futbolisti.

Nākamgad 11. vasaras atklātās sporta 
spēles notiks Īvandes pagastā.

SIGnETa LaPIŅa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

ĢIrTa mIKSOna foto



7

2018. gada 23. augusts

Sestdien, 25. augustā, Kuldīgas 
Pilsētas dārzā no 12.00 līdz 
pat 23.00 norisināsies nebijis 
pasākums – izzinoši radošs 
pikniks visai ģimenei “3E” jeb 
“EKO–ETNO–EHO”.

Pasākuma dienas un nakts prog-
ramma piedāvās 5x10 iespējas dzīvot 
zaļi. Varēs aktīvi atpūsties dabā 
un bez maksas piedalīties dažādās 
darbnīcās, aizraujošā veidā iepazīstot 
apkārtējo vidi, citu tautu kultūru, 

sadzīves un kulinārās tradīcijas.
Desmit radošajās darbnīcās ik-

viens varēs atklāt sevī mākslinieku, 
no videi draudzīgiem vai otrreiz iz-
mantojamiem materiāliem gatavojot 
savus unikālos mākslas darbus: vēja 
pinekļus, porcelāna rotaslietas, krāsu 
rakstus, gaismu spēles un rudens 
tumsas kliedētājus drošībai uz ceļa.

Tāpat desmit dažādos veidos būs 
iespēja iepazīt pļavas, purva un meža 
iemītniekus, neparastas ūdens radības, 
iemācīties novērtēt dižkokus, izprast 

zāļu tēju noslēpumus un saprast, kā ar 
šo bagātību draudzīgi sadzīvot.

Pasākuma apmeklētāji varēs iz-
baudīt arī aktīvu atpūtu: gaisa jogu, 
zumbu, orientēšanās spēli, ūdens 
izklaides, baskāju taku, zaļā labirinta 
pievarēšanu un pat pastaigu koku 
galotnēs.

Mūzikas instrumentu valstībā 
varēs iepazīt kokļu, stabuļu un dūdu 
noslēpumus, peldēt gongu meditā-
cijā, nirt skanošo bļodu maģijā un 
Latvijā radītā oriģinālā instrumenta 

“Zvango” skaņu viļņos, mēģinot 
uzminēt, no kā tas gatavots. Apmek-
lētāji varēs būt neticamu pārvērtību 
liecinieki, no otrreiz izmantojamām 
lietām radot jaunus skaņrades rīkus.

Pašas garšīgākās būs kulinārijas 
meistarklases, kurās varēs ieskatīties 
“Veselīga uztura ābecē”, baudīt lat-
viešu nacionālo lepnumu – skābeņu 
zupu no grāpja, marinēt gurķus pa 
igauņu modei, cept skotu cepumus, 
sklandraušus un skautu maizi, tīt suši 
vai pagatavot vēl kādus veselīgus 

našķus, ko turpat varēs arī notiesāt.
Pasākuma īpašie viesi solās būt 

interesanti – gaisu tricinās skotu un 
suitu dūdenieki, muzicēs ekoloģiskās 
mūzikas apvienība “Ducele”, grupa 
“Raxtu raxti”. Ar raitu dejas soli prie-
cēs igauņu dejotāji un skotu kalniešu 
deju grupa “Highland Dancers”.

Informācija par pasākumu mā-
jaslapās www.kckuldiga.lv un 
www.kuldiga.lv.

anDrIS GrĪnVaLDS, Kuldīgas 
kultūras centra izpilddirektors

Apmeklētājus gaida pirmais Ēdoles Olu festivāls 
Kā vēsta teikas, Ēdoles nosaukums radies 
saistībā ar olu ēšanu. Godinot pagasta 
nosaukumu, 25. augustā tiek rīkots 
pirmais Ēdoles Olu festivāls, cerot, ka tas 
kļūs par ikgadēju tradīciju.

11.00 – festivāla atklāšana pie kultūras 
nama ar balonu salūtu, pagasta pārvaldes vadī-
tājas uzruna un ansambļa “Nova” apsveikums. 
Būs iespēja iegādāties arī svaigas olas.

12.00-14.00 pie pamatskolas – piepūšamās 
atrakcijas bērniem, ar olām saistītas radošās 
darbnīcas (olu un sejas apgleznošana, papī-
ra veidojumu izgatavošana u.c.), brīvdabas 
spēles dažāda vecuma dalībniekiem. Stadio-
nā – jautras stafetes ģimenēm. Iespēja iziet 
trošu ceļu  Piņķu gravā (no 12 gadu vecuma) 
vai piedalīties riteņbraukšanas sacensībās.

No 12.00 visas dienas garumā Dzirnavu 
dārzā – sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi.

13.00-14.00 Dzirnavu dārzā – suitu muzi-
kantu koncerts.

14.00 Dzirnavu dārzā – skolas deju kolektī-
va “Stārķēni” un kultūras nama amatieru teātra 
kopprogramma.

15.30 pie kultūras nama – mielošanās ar 
zupu.

17.00 – orientēšanās “Ēdol’ skrienol‘”, 
veicot dažādus uzdevumus. Komandā četri 
dalībnieki (ne jaunāki par 13 gadiem).

22.00 – zaļumballe Dzirnavu dārzā (lietus 
gadījumā kultūras namā), spēlēs un dziedās 
Artis.

Olu festivāls norisinās Kuldīgas novada 
pašvaldības īstenotā projektā “Veselības vei-
cināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana Kuldīgas novada 
iedzīvotājiem” (Nr. 9.2.4.2/16/I/095). Projektu 
līdzfinansē Eiropas Sociālais fonds.

Ēdoles pagasta pārvalde

Kuldīgas novada Īvandes muižā no 5. līdz 11. augustam pirmo reizi norisinājās fonda 
“Namejs” nometne “Mazais Namejs”, kurā piedalījās 85 starptautisko operāciju 
karavīru bērni no visas Latvijas. Ar viņiem darbojās brīvprātīgie, kas ikdienā vada 
skautu un gaidu vienības.
 

Nometnes laikā dalībnieki iepazinās ar vecāku 
profesiju un karavīru ikdienu, skautu un gaidu 
darbību un vērtībām, paviesojās Kuldīgas novada 
Domē, iepazinās ar Kuldīgas pilsētu un devās citās 
ekskursijās. Apgūtas arī skautu un gaidu iemaņas – 
ugunskura kurināšana, nojumes veidošana, “neat-
stāj pēdas” vides ētikas principi un citas mākas.

Aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis 
nometnes noslēgumā izteica pateicību rīkotājiem 
un atbalstītājiem: “Bērni, jūsu vecāki ir gatavi 
aizsargāt savu ģimeni, tuviniekus, draugus un 
valsti, dienot ārpus valsts, lai jūs varētu augt 
mierā un labsajūtā.” Savukārt nometnes rīkotājs, 
fonda “Namejs” valdes priekšsēdētājs Raimonds 

Graube uzsvēra nometnes nozīmību: “Šī ir 
iespēja starptautisko militāro misiju veterānu 
bērniem jēgpilni un aktīvi pavadīt brīvo laiku, 
kā arī attīstīt patriotismu, patstāvību un spēju 
strādāt komandā.”

Nometne tika veidota ar Aizsardzības ministri-
jas, Nacionālo bruņoto spēku, ASV vēstniecības 
Latvijā, a/s “Latvijas finieris”, Pasaules brīvo 
latviešu apvienības, Latviešu virsnieku apvienī-
bas, SIA “Tallink”, Kuldīgas novada Domes un 
ziedotāju atbalstu. 

SIGnETaS LaPIŅaS, 
sabiedrisko attiecību speciālistes, 

teksts un foto

Īvandē rīko nometni karavīru bērniem

nometnē “mazais namejs” Īvandes pagastā pulcējās 85 karavīru bērni, lai iepazītos ar vecāku 
profesiju, kā arī apgūtu skautu un gaidu pamatiemaņas.

Kuldīgā pirmoreiz aicina uz izzinoši radošu pikniku 
visai ģimenei “3E” jeb “EKO–ETNO–EHO”

Kurzemes dzejas un mākslas dienas
Kurzemes dzejas un mākslas dienās 
no 12. līdz 15. septembrim Kuldīgā 
pulcēsies mākslas un dzejas cienītāji. Arī 
citi interesenti aicināti apmeklēt kādu 
no plašajā programmā iekļautajiem 
pasākumiem.

12. un 13. septembrī spēle 7.–9. klašu 
skolēniem “Orientēšanās dzejā”. Spēles da-
lībniekiem īpašs muzikāls pārsteigums “Dzeja 
mūzikā – reps” ar populāro repa izpildītāju 
Edavārdi.

14.–16. septembrī Liepājas ielas skatlo-
gos – Kuldīgas novada skolēnu fotogrāfiju 
izstāde “Tava un mana Latvija”.

14. septembrī no 14.00 līdz 17.00 Kuldīgas 
mākslas skolā (Pētera iela 5) un Kuldīgas 
Mākslinieku rezidencē (Pils iela 2) – radošās 
darbnīcas māksliniekiem.

Kurzemes reģiona māksliniekiem būs 
iespēja strādāt kopā ar gleznotājiem Viju un 
Kasparu Zariņiem, Andri Eglīti, Ritumu Iva-
novu, grafiķi Juri Petraškeviču un keramiķi 
Līgu Skariņu. Profesionālo mākslinieku vadībā 
būs iespēja darboties glezniecības, grafikas un 
keramikas meistardarbnīcās, kuru ietvaros tiks 
radīti jauni mākslas darbi.

Pieteikšanās meistardarbnīcām līdz 9. sep-
tembrim. Vietu skaits ierobežots, tāpēc 
interesenti aicināti pieteikties laicīgi, raks-
tot: kdzmd@kuldiga.lv un norādot vēlamo 
darbnīcu.

15. septembrī līdz 15.00 Liepājas ielā labvē-
līgos laika apstākļos radošajās darbnīcās radītie 
darbi būs apskatāmi.

19.00 Kuldīgas Mākslinieku rezidences 

galerijā (Pils iela 2) – grāmatas “Valdis Līcītis. 
Kuldīga. Kurzeme” atklāšana.

14.–15. septembrī Mākslas un radošuma 
telpā M22 (Mālu iela 22) – 12 mākslinieku 
kopdarbs – grīdas gleznojums “Mākslas dārzs”, 
kas tiks radīts ar krāsu pigmenta pulveriem. 
Apmeklētājiem būs iespēja vērot darba radī-
šanas procesu un pēc tam trīs dienas aplūkot 
radīto mākslas darbu. 

15. septembrī 10.00 Kuldīgas Mākslinieku 
rezidencē (Pils iela 2) – Kurzemes dzejas un 
mākslas dienu atklāšanas pasākums “Vēlās 
brokastis”. Ieeja ar ielūgumiem.

11.00 Kuldīgas Mākslinieku rezidences 
galerijā (Pils iela 2) – Kurzemē rezidējošo 
mākslinieku izstādes “Kur Zeme...” atklāšana.

11.30 E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolā 
(Smilšu iela 6) un Kuldīgas Mākslas namā 
(1905. gada iela 6) – dzejas meistarklases ar 
dzejnieku Jāni Vādoni un Andri Akmentiņu.

12.00 1905. gada parkā – atklātā akvareļu 
darbnīca “Specefekti” un TTMS “Kuldīgas 
palete” dalībnieku akvareļu gleznu izstāde. Uz 
darbnīcu aicināts ikviens interesents, kurš vēlas 
iepazīties ar dažādām akvareļu gleznošanas 
tehnikām. Darbnīcas dalībniekiem materiāli 
tiek nodrošināti.

13.00 Kuldīgas vecajā rātsnamā (Baznīcas 
iela 5) – “dzĪVES HERBĀRIJS/MĀSAS”, 
dzeju lasa Sandra Vensko-Vanaga. Apskatāma 
arī rokdarbu izstāde “Latviešu tautas mākslas 
mantojums – austie un izšuvumrokdarbi, tautas 
tērps un dabas motīvi”, meistare Daina Vens-
ko-Kazradze. Māsu Vensko kopdarbs, kurā 
dzeja pārtop rokdarbos.

14.00 Bērnu literatūras centrā Kuldīgas Gal-
venajā bibliotēkā (1905. gada iela 6) – dzejas 
pasākums ģimenēm un bērniem, tikšanās ar 
dzejniekiem Sarmu Upesleju, Ivetu Skapsti, 
Vari Siliņu.

14.00 Sv. Annas baznīcas dārzā (Dzirnavu 
iela 12) – kristīgās dzejas lasījumi. 

16.00 kafejnīcā “The Marmalade” (Pasta 
iela 5) – romantiskās dzejas mirklis “Saules 
nopaijātie”.

16.00 Kuldīgas Mākslas namā (1905. gada 
iela 6) – Kurzemes reģionā dzīvojošo māksli-
nieku darbu konkursa izstādes atklāšana.

16.30 kafejnīcā “Tilts” (Kalna iela 27) – 
pašpietiekamās dzejas lasījums “Kreisais 
krasts”.

18.00 Kuldīgas kultūras centrā (Raiņa iela 
21) – Kurzemes dzejas un mākslas dienu noslē-
guma pasākums. Ieeja ar ielūgumiem.



 PaSāKumI PaGaSTOS

C mYK
Kuldīgas novada Domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada Dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301. Atbildīgā par izdevumu – 

sabiedrisko attiecību speciāliste Signeta Lapiņa, tālr. 63350100. Iespiests SIA "Latgales Druka". Tirāža – 10 600. Reģistrācijas apliecība Nr. 000702841.

mūSu LaIKS

KaPu SVĒTKI PaGaSTOS 

2018. gada 23. augusts

KInO aFIša

Biļešu cena uz kino seansiem: darba dienās – 2,60 EUR, brīvdienās – 3 EUR. Bērniem līdz 3 gadu 
vecumam, neaizņemot atsevišķu sēdvietu, ieeja bez maksas. Vietu rezervēšana uz seansiem pa 
tālr. 29542242 darba dienās 9.00–18.00, brīvdienās – stundu pirms pirmā kino seansa. Programmā 
iespējamas izmaiņas! Programmu skatīt www.kuldiga.lv, www.kckuldiga.lv

Kinoteātrī aIZLIEGTS ienest uzkodas un dzērienus!

BrĪVDaBaS KInOTEāTrIS 
“GOLDInGEn KnIGhT CInEma”

Sv. 26.VIII 14.00 LIELISKIE 2
P. 27.VIII 15.30 2018, ASV
O. 28.VIII 15.30 Ilgums 2’06
T. 29.VIII 18.00 Piedzīvojumu animācijas filma
C. 30.VIII 15.30 7+

Sv. 26.VIII 16.30 mamma mIa! 
P. 27.VIII 18.00 mĒS aTKaL ESam KLāT
O. 28.VIII 20.00 2018; ASV, Lielbritānija
T. 29.VIII 16.00  Ilgums 1’54
T. 29.VIII 20.15 Mūzikls
C. 30.VIII 18.00 7+

Sv. 26.VIII 19.00 IZaICInājumS
P. 27.VIII 20.30 2017, Lielbritānija
O. 28.VIII 18.00 Ilgums 1’50
C. 30.VIII 20.30  Drāma, sporta filma, 12+

Sv. 2.IX 15.30 PrInCESE un PūĶIS
P. 3.IX 16.30 2018, Krievija
O. 4.IX 17.30 Ilgums 1’15
T. 5.IX 18.00 Animācijas filma, fantāzija
C. 6.IX 16.30 U

Sv. 2.IX 17.00  Tumšajā GaITEnĪ
P. 3.IX 18.00 2018, ASV, ilgums 1’36
T. 5.IX 19.30 Šausmu filma
C. 6.IX 18.00 12+

Sv. 2.IX 19.00 SPIEGS, Kurš manI PamETa
P. 3.IX 20.00 2018, ASV, ilgums 1’57
O. 4.IX 19.00 Komēdija
C. 6.IX 20.00 16+

Pensionāru apvienība “Rumbiņa” līdz 10. septembrim 
aicina biedrus pieteikties braucienam uz Ziemassvētku koncertu, 

kas notiks 16. decembrī 13.00 Liepājas teātrī.
Tālrunis informācijai 28335824 (Zigrīda Sīle).

ĒDOLĒ
25. augustā 11.00 – Olu festivāls. 

PLAŠĀK 7. lpp.
ĪVanDĒ
No 3 līdz 7. septembrim muižas sētā – 

ziedu izstāde. 
No 3. līdz 14. septembrim bibliotēkā – 

Asjas Lindbergas rokdarbu izstāde.
KaBILĒ
25. augustā skolas stadionā – Kabiles 

pagasta atklātās sporta spēles. 9.30 – re-
ģistrācija, 10.00 – sporta spēļu atklāšana. 
Sacensības volejbolā, futbolā, strītbolā, 
šautriņu mešanā, smaguma vilkšanā, 
jautrajā stafetē, vieglatlētikā. Sportiskas 
aktivitātes visas dienas garumā. Nolikums 
www.kabile.lv. 

25. augustā 22.00 parka estrādē – balle 
ar grupu “Lietus blūzs”. Ieeja – 5 EUR.

15. septembrī no 10.00 līdz 14.00 pie 
bibliotēkas – rudens gadatirgus. Tirgotāju 
pieteikšanās līdz 12. septembrim pa tālr. 
25618976 (Maija).

KurmāLĒ
Līdz 30. augustam Vilgāles bibliotē-

ka – slēgta.
Līdz 31. augustam pagasta izstāžu 

zālē – Rasas Rasmanes gleznas.
Līdz 30. septembrim pagasta foajē 

(pie pasta) – kurmālnieka Kārļa Dazarta 
gleznas.

LaIDOS
31. augustā 20.00 estrādē – Snēpeles 

amatierteātris ar Elizabetes Haferes lugu 
“Kartupeļu talka”. Režisore Raimonda Vil-
mane. 22.00 – vasaras pēdējā zaļumballe, 
spēlēs muzikālā apvienība “Duets”. Ieeja 
ballē – 3 EUR.

13. septembrī 14.00 “Bitītē” – pasāku-
mu ciklā “Iepazīsti nezināmo” viesosies 
numeroloģe Ilze Jansone. Dalību pieteikt 
līdz 12. septembrim pa tālr. 29604482, jo 
vietu skaits ierobežots.

14. septembrī 15.00 “Bitītē” – pagasta 
pensionāru balle “Krāsu karuselis”. Tērp-
ties mīļākās krāsas apģērbā vai izmantot 
aksesuārus mīļākajā krāsā. Spēlēs kapela 
“Luste”. Dalības maksa – 3 EUR. Trans-
porta pieteikšana, esošo un “jauno” pen-
sionāru pieteikšanās līdz 10. septembrim 
plkst. 10.00 pa tālr. 29604482.

22. septembrī visas dienas garumā 
ar pieturām Valtaiķos, Sermītē, Vangā un 
Laidos – Dzejas dienas “Mēs laideniekiem”. 
Pasākumu rīko kultūras nams sadarbībā 
ar bibliotēku, lai iepazīstinātu iedzīvotājus 
ar pagasta dzejnieku darbiem. Dzejnie-
kiem pieteikties līdz 17. septembrim pa 
tālr. 29604482.

No 24. līdz 28. septembrim “Bitītē” – dār-
za un dabas velšu izstāde “Miķelītis bagāts 
vīrs”. Aicinu pagasta iedzīvotājus dalīties ar 
sava dārza un dabas veltēm, visiem kopā 
veidojot izstādi. Dalību izstādē var pieteikt 
līdz 24. septembrim plkst. 12.00 pa tālr. 
29604482. 24. septembrī plkst. 14.00 – 
izstādes  atklāšana.

29. septembrī 15.00 skolas sporta 
zālē – Vaiņodes amatierteātris ar A. Niedz-
viedža komēdiju “Meklēju omi,...opim”. 
Režisore Inga Ezeriete.

PaDurĒ
24. augustā 17.00 pie Padures klēts   

pasākums bērniem “Atā, vasara!” Piepū-
šamās atrakcijas, putu ballīte, veiklības 
stafete, “bamberbols”, iespēja gatavot 

personalizētu t-kreklu, apdrukājot ar triko-
tāžas krāsām.

Līdz 31. augustam bibliotēkā – Kul-
dīgas fotokluba “Divas upes” Vārmes 
fotoplenēra izstāde un izstāde “Padures 
bibliotēkai – 95”.

8. septembrī 13.00 pie Padures muižas 
klēts – “Jautrā mašīntalka Padurē”. Šogad 
dampi laižam vaļā jau 15.00.

Lielkoncertā 17.00 uzstāsies grupa 
“ZeMe:”, Laima Jansone (kokle) un Dj Mon-
sta (Uldis Cīrulis).

rEnDā
25. augustā 18.00 estrādē – Vārmes 

a/t “Es un tu” izrāde “Tie paši oši”. Ieeja – 
2 EUR.

25. augustā zaļumballe kopā ar “Duets 
Sandra” – NENOTIKS.

31. augustā 15.00 estrādē – disenīte 
bērniem. Pasākumu vadīs Dj Reinis Ruska.

31. augustā 22.00 estrādē – balle, spē-
lēs grupa “Apvedceļš”, starplaikos izklaidēs 
Dj Gunchs ar 80.-90. gadu populārāko 
latviešu deju mūziku. Ieeja līdz 23.00 – 
5 EUR, vēlāk – 6 EUR. Sīkāka informācija 
pa tālr. 26181470.

Līdz 31. augustam bibliotēkā – TTMS 
“Kuldīgas palete” dalībnieces Daigas Ro-
zevskas gleznu izstāde.

rumBā
28. augustā 15.00 pagasta pārvaldes 

zālē – minigolfa sezonas noslēgums.
31. augustā 18.00 “Bukaišos” – pagasta 

pirmklasnieku sveikšana. Ierašanās ar 
ielūgumiem.

3. septembrī 15.00 “Bukaišos” – strīt-
bola sacensības.

No 10. septembra pagasta pārvaldes 
nama zālē Mežvaldē – Ildas Sīlis personā-
lizstāde “Ādas māksla”.

19. septembrī 14.15 Ventas ciema “Bu-
kaišos” – kulinārijas pasākums “Gardēži”.

25. septembrī 10.00 pagasta bibliotēkā; 
14.00 Ventas ciema “Bukaišos” – radošā 
darbnīca.

SnĒPELĒ
30. augustā 18.00 pagasta brīvdabas 

estrādē – vasaras brīvlaika noslēgums 
“Skolai gatavi?” Veiklības un atjautības 
spēles.

TurLaVā
28. septembrī 13.00 Dižgaiļu parka 

estrādē – Miķeļdiena kopā ar Lieģu kultūras 
nama lauku kapelu “Luste”. Aicinām pieteik-
ties tirgotājus pa tālr. 26263960.

VārmĒ
24.–25. augustā sporta stadionā – 

Vārmes jauniešu diena “Sportosim Vārmē 
2018”. Dažādas aktivitātes visas dienas ga-
rumā komandām un individuāli, nakšņošana 
teltīs, diskotēka, pārgājiens. Pieteikšanās 
un sīkāka informācija pa tālr. 28618949 
(Evelīna Gluškova).

25. augustā 22.00 estrādē “Liepu 
birzs” – zaļumballe ar grupu “Brīvdiena”. 
Ieeja – 5 EUR.

Augustā un septembrī bibliotēkā – Ilzes 
Riekstiņas fotogrāfiju izstādes.

8. septembrī 11.00 sporta hallē – Vār-
mes kauss florbolā.

22. septembrī no 10.00 estrādē “Liepu 
birzs” – rudens gadatirgus. Tirgošanās, lote-
rija, atrakcijas. Tirgotājus aicinām pieteikties 
līdz 20. septembrim pa tālr. 27884937.

GuDEnIEKOS
25. augustā, sestdien
13.00 – Dūres kapos
14.00 – Baltkalnu kapos

LaIDOS
26. augustā, svētdien
16.00 – Ārzes kapos
17.00 – Laidu kapos

VārmĒ
2. septembrī, svētdien
10.00 – Alekša kapos
11.00 – Busku kapos
 

1. septembrī 21.30 – “Baltu ciltis” (2018), 
Latvija, Polija, režisori: Raitis Ābele, Lauris Ābele

SPOrTa PaSāKumI auGuSTā un SEPTEmBrĪ

Darbojoties Kuldīgas novada 
pašvaldības Būvvaldē (kādreiz Būv-
niecības nodaļā) jau padsmit gadus, 
esot ikdienā šajā bagātajā novadā un 
harizmātiskajā pilsētā ar senatnīgo 
elpu un ilgo vēsturi, kā arī kopā ar 
kolēģiem pētot citu pilsētu praksi un 
smeļoties iedvesmu ārvalstīs, man 
un pašvaldības komandai ir skaidra 
vīzija, kādā virzienā mēs strādājam 
novadā. Plāni ir ambiciozi, bet 
daļēji jau realizēti un vēl nākotnē 
realizējami.

Būvvaldē notiek aktīvs darbs ar 
dažādiem attīstības un būvniecības 
projektiem. Tie ietver apjomīgu 
procesu, kurā Būvvaldes speciālisti 
pēta, analizē, skaņo un diskutē par 
dažādiem risinājumiem ar projek-
tētāju, pasūtītāju un citiem iesaistī-
tajiem – iedzīvotājiem, lietotājiem, 
valsts institūcijām. Viens no šādiem 
projektiem ir Pārventas parka labie-
kārtošana un skatu torņa būvniecība. 
Parks atrodas īpaši aizsargājamā 
teritorijā “Ventas ieleja” ainavu 
aizsardzības zonā “Natura 2000”. 
Projekta autori paredzējuši parku 
izveidot estētisku, patīkamu un prak-
tiski izmantojamu gājējiem. Šobrīd 
tas ir pārāk aizaudzis, mežains, kā 
arī nav piemērots, piemēram, māmi-
ņām ar ratiem. Lūdzām iedzīvotājus 
izteikt viedokli par koku ciršanu 
parka teritorijā. Atsaucība bija liela, 
un mēs viedokļus noteikti vērtēsim 
un ņemsim vērā. Parku vairākkārt 
speciālisti apskatījuši klātienē un 
plānots ievērojami samazināt cērta-
mo koku skaitu. Tā panāksim kom-
promisu starp iedzīvotāju vēlmēm 
un projekta autoru ideju.

Kuldīgas novada pašvaldība 
vides veidošanā cenšas iesaistīt 
iedzīvotājus. Tiek rīkoti publiskās 
apspriešanas pasākumi plānošanas 
dokumentiem, būvniecības iecerēm 
un koku ciršanai publiski pieejamā 
valsts vai pašvaldības īpašumā.

Savukārt pašvaldības objektos, 
kur saskaņā ar normatīviem nav 
nepieciešama publiskā apspriešana, 
pašvaldība rīko iedzīvotāju informē-
šanas pasākumus. Ikviens var klā-
tienē apmeklēt sanāksmes un tikties 
ar speciālistiem, uzklausot ieceri un 
uzdodot interesējošus jautājumus.

Reizēm iedzīvotāji tiek aicināti 
viedokli paust telefoniski, rakstiski 
vai aizpildot anketu. Taču nav nozī-
mes, kādā veidā izteikts, viedoklis 
vienmēr tiek uzklausīts un vērtēts. 
Iedzīvotāju redzējums speciālistiem 
palīdz paraudzīties uz situāciju no 
cita skatupunkta, padomi mēdz būt 
praktiski un noderīgi.

Sakārtoto, skaisto un pārdomāto 
dzīves vidi radām kopā, lai tā gan 
šodien, gan nākamajā simtgadē 
mums visiem būtu kvalitatīva. Pal-
dies par jūsu viedokļiem un iesaisti! 
Lai mums arī turpmāk kopā izdodas!

jana jāKOBSOnE, Būvvaldes vadītāja

Viedoklim
ir nozīme!

Svinīgie pasākumi Kuldīgas novada 
izglītības iestādēs 3. septembrī

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā – 10.00, Padurē – 9.00
Kuldīgas 2. vidusskolā – 9.00
Kuldīgas Centra vidusskolā – 10.00
Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā – 11.00
Mākslas skolā – 16.00
E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolā – 15.00
Vilgāles pamatskolā – 9.00, Snēpelē – 11.00
Vārmes pamatskolā – 10.00
Z. A. Meierovica Kabiles pamatskolā – 10.00
Turlavas pamatskolā – 10.00
Ēdoles pamatskolā – 9.00
Laidu pamatskolā – 9.00, Sermītē – 12.00
Pelču speciālajā internātpamatskolā-attīstības centrā – 12.00
PII “Ābelīte” – 10.00
PII “Cīrulītis” – 10.00
PII “Bitīte” – 9.00
PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā – 10.00, Eiropas projekta grupām – 12.00

25.VIII 11.00 2018. gada Kuldīgas novada atklātā čempionāta pludmales volejbolā 
  3. posms, fināls; smilšu laukumi Piltenes ielā 25, Kuldīga
26.VIII 17.00 Latvijas futbola 2. līgas Kurzemes/Zemgales zonas 1. posms: 
  FC “Nikers”-Bauskas BJSS/SC “Mēmele”; 
  A. Grundmaņa stadions, Īsā iela 4, Kuldīga
29.VIII 16.00 tautas orientēšanās sacensību seriāla “Taciņas 2018” 14. kārta; 
  Pumpaskalns
29.VIII 18.00 bērnu velo sacensību 3. kārta; Pilsētas estrāde, Kuldīga
30.VIII 11.00 sporta spēļu 4-cīņa jauniešiem; V. Plūdoņa vidusskolas sporta bāze, 
  Piltenes iela 25, Kuldīga
5.IX 16.00 tautas orientēšanās sacensību seriāla “Taciņas 2018” 15. kārta; 
  Lejastiezumi
8.IX 11.00 Kuldīgas novada atklātais čempionāts strītbolā; 
  V. Plūdoņa vidusskola stadions, Kuldīga
12.IX 16.00 tautas orientēšanās sacensību seriāla “Taciņas 2018” 16. kārta; 
  Krauļu priedes, Kuldīga
12.IX 17.30 30. skriešanas seriāla “Kuldīgas apļi 2018” 7. kārta; 
  Krauļu priedes, Kuldīga




